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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výskytem infekčních onemocnění na území České republiky

a opatřeními v rámci ochrany obyvatelstva. V teoretické části je popsána oblast infekčních

onemocnění a provádění epidemiologických opatření v obecné rovině. Dále je zde výčet

právních norem a předpisů týkajících se oblasti ochrany veřejného zdraví a ochrany

obyvatelstva, plánovacích dokumentů a kompetencí orgánů ochrany veřejného zdraví

a orgánů krizového řízení. V praktické části práce je definováno konkrétní infekční

onemocnění, kterým je onemocnění způsobené virem chřipky. Je zde provedena analýza

výskytu onemocnění v České republice a konkrétně v Olomouckém kraji v posledních pěti

letech a opatření, která byla dosud prováděna. Dále jsou analyzována rizika spojená

s výskytem chřipkového onemocnění a navržena opatření ke zlepšení zjištěného stavu

ve vybraném kraji.

Klíčová slova: chřipka, epidemie, epidemiologická opatření, infekční onemocnění, krizové

řízení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the occurrence of infectious diseases in the Czech Republic

and measures to protect the population. The theoretical part describes the area of infectious

diseases and epidemic measures in general. There is also a list of legal norms and regulations

concerning the protection of public health and protection of the population, planning

documents and competencies of public health protection authorities and crisis management

authorities. The practical part of the work defines a specific infectious disease, which is

a disease caused by the flu virus. There is an analysis of the incidence of the disease in the

Czech Republic and specifically in the Olomouc region in the last five years and the

measures that have been implemented so far. Furthermore, the risks associated with the

occurrence of influenza disease are analyzed and measures are proposed to improve the

identified condition in the selected region.
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ÚVOD

Infekční onemocnění jsou součástí životů lidí po celém světě. Mají různou podobu, probíhají

s mírnými příznaky či způsobují komplikace, které mohou končit i smrtí. Některá

onemocnění se vyskytují v populaci opakovaně každý rok, což přispívá k jejich

bagatelizování. Mezi ně patří například onemocnění způsobené virem chřipky, které patří

do skupiny respiračních onemocnění a na které se práce soustředí v praktické části.

Infekční onemocnění se mohou vyskytovat jen sporadicky na určitém místě nebo se jejich

výskyt může rozšířit na větší území a přesáhnout epidemický práh výskytu. V případě

rozsáhlé epidemie v několika zemích a kontinentech se jedná o pandemii. Slovo epidemie

nebo pandemie vzbuzuje u spousty lidí pocity strachu, nejistoty někdy i paniky. Zejména

v dnešní době, kdy jedna z obávaných pandemií probíhá.

Práce se zabývá výskytem infekčních onemocnění na území České republiky a opatřeními

v rámci ochrany obyvatelstva, která se provádějí při epidemickém či pandemickém výskytu

onemocnění, kdy epidemiologická opatření prováděná v gesci orgánů ochrany veřejného

zdraví jsou nedostačující. V takových případech je vyhlášen některý z krizových stavů a tím

získávají OKŘ pravomoci k jednání.

Cílem práce je vymezit problematiku infekčních onemocnění a prováděných opatření proti

jejich šíření v České republice a její souvislost s ochranou obyvatelstva, dále analyzovat

výskyt vybraného infekčního onemocnění v České republice a konkrétně v Olomouckém

kraji, analyzovat rizika spojená s výskytem onemocnění a navrhnout opatření ke zlepšení

zjištěného stavu.

Celá práce se dá rozdělit na tři jednotlivé cíle. Prvním cílem je vymezit problematiku

infekčních onemocnění a prováděných opatření proti jejich šíření v České republice a její

souvislost s ochranou obyvatelstva. Pro naplnění cíle je použito metody rešerše zdrojů

o infekčních onemocněních a epidemiologických opatřeních, o právních normách

a předpisech v oblasti ochrany veřejného zdraví a ochrany obyvatelstva, o dokumentaci

potřebné ke zvládnutí mimořádných událostí spojených s epidemií a v poslední řadě

o orgánech ochrany veřejného zdraví a krizového řízení. Jako zdroje jsou využity odborné

knihy, články z odborných časopisů, zákony, krizové, havarijní a typové plány týkající

se epidemie. Využity jsou i důvěryhodné internetové zdroje včetně zahraničních.

Druhým cílem je analyzovat výskyt vybraného infekčního onemocnění v České republice

a konkrétně v Olomouckém kraji a analyzovat rizika spojená s výskytem daného
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onemocnění. Za účelem naplnění cíle je vybráno onemocnění způsobené virem chřipky.

K naplnění cíle byla využita metoda sběru dat o výskytu onemocnění v České republice

a v Olomouckém kraji. Ke sběru dat jsou využity statistické údaje o výskytu zpřístupněné

na webových stránkách Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje a Státního

zdravotního ústavu. Na jejich základě jsou vyhotoveny grafy pro lepší představu o průběhu

výskytu onemocnění. K analýze rizik spojených s chřipkou je v práci využita metoda

What-if („Co se stane když …?“).

Posledním cílem je navrhnutí opatření ke zlepšení zjištěného stavu v Olomouckém kraji.

Na základě vyhodnocení analýz jsou zde vymezeny návrhy a opatření na zvládnutí krizové

situace spojené s výskytem infekčního onemocnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ A EPIDEMIOLOGICKÁ OPATŘENÍ

Infekční nemoci doprovázely lidstvo už od středověku. Objevovaly se v podobě epidemií

a pandemií, které měly daleko ničivější dopad než jakýkoli ozbrojený konflikt v historii.

Mezi ty nejznámější patří mor, pravé neštovice, španělská chřipka, tyfus, cholera a další

infekční nemoci, které tvořily dějiny (Skála, 2020). Ještě v první polovině 20. století byly

infekční nemoci nejčastější příčinou úmrtí dětí už v nejútlejším věku a vedle válek byly

považovány za největší metly lidstva. Na tom, že se některé nemoci podařilo vymýtit,

či alespoň eliminovat na únosnou míru, má zásluhu pokrok medicíny a zavedení

epidemiologických opatření včetně očkování (Marešová, 2018).

1.1 Infekční onemocnění

Infekční onemocnění je stav, kdy do organismu vnikne mikroorganismus, který se zde množí

a narušuje tkáně hostitele. Následkem toho se rozvíjí klinické příznaky, které mohou mít

různou podobu a míru. Nemoc může probíhat téměř bezpříznakově nebo naopak může mít

za následek nezvratné poškození s trvalými následky či dokonce smrt.

Původců infekčních onemocnění je celá řada. Mezi nejznámější a nejčastější v našich

podmínkách jsou viry (nejmenší zdroj nákazy, množí se v živých buňkách) a bakterie

(včetně rickettsií, chlamydií a mykoplazmat). Dalšími zástupci jsou houby (mohou

způsobovat povrchová onemocnění – dermatomykózy nebo systémová onemocnění

- histoplazmóza, blastomykóza), protozoa (jsou přenášena členovci a způsobuji např.

malárii, leishmaniózu, trypanozomiázu nebo amébovou dyzenterii) a metazoa (cizopasní

červi a členovci, nepřenáší se z člověka na člověka) (Göpfertová, Pazdiora a Dáňová, 2013).

1.1.1 Šíření infekčního onemocnění

Šíření nákazy v lidské populaci se nazývá epidemický proces. Dochází k němu v případě,

že jsou splněny tři podmínky:

 přítomnost zdroje původce infekce,

 uskutečnění přenosu původce infekce,

 přítomnost vnímavého hostitele.

Zdrojem infekce bývá převážně infikovaný člověk nebo zvíře. Doba, po kterou je původce

infekce vylučován, je různě dlouhá a nazývá se období nakažlivosti. U většiny virových

nákaz je toto období od konce inkubační doby a ve stádiu subjektivních příznaků. U infekcí
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způsobených bakteriemi je to v prvních dnech onemocnění s rozvíjejícími se klinickými

příznaky (Göpfertová, Pazdiora a Dáňová, 2013).

Zdrojem infekce mohou být nemocné osoby s klinickými příznaky nebo nosiči, kteří

infekční agens vylučují, ale příznaky onemocnění nemají. Pro šíření infekce jsou nosiči

nebezpečným zdrojem. Sami totiž neví, že jsou infekční. Přenos zdroje infekce od nosiče

může probíhat u asymptomatického průběhu onemocnění (AIDS), v inkubační době (virová

hepatitida A), v období rekonvalescence (bacilární úplavice) nebo jako chronické nosičství,

které může být i celoživotní (AIDS, virová hepatitida B) (Janout, Povová a Matějková,

2014).


[…]


uzavření škol lze v dnešní době provádět distanční online výuku, která zabrání delšímu

výpadku vzdělání.

Vzhledem k tomu, že je jeden z příznaků onemocnění způsobeného virem chřipky horečka,

by bylo přínosné instalovat termokamery pro screening horečnatých stavů. Používání takové

kamery má opodstatnění především všude tam, kde je velký pohyb lidí a kde by zvýšený

počet pracovních neschopností spojených s nemocí ovlivnil chod strategických provozů

nebo kde je počítáno s tím, že bude přenos infekce vysoký. Jedná se zejména o provozy

složek IZS, KHS, KI, zdravotnických zařízení, státní správy, nádraží a letišť, důležitých

průmyslových podniků a i do škol, jelikož děti patří do skupiny s nejvyšším počtem

nakažených. Termokamery je důležité umístit tak, aby měření probíhalo při vstupu do výše

uvedených provozů. To znamená do recepcí, vstupních hal a vestibulů budov.

4.3 Návrhy a opatření po odeznění epidemie

V Tabulce 5 jsou vymezeny návrhy a opatření prováděné po odeznění epidemie.

Tabulka 5 Návrhy a opatření po odeznění epidemie.

Návrhy a opatření Provádí

Vyhodnocení průběhu epidemie a přijmutí ponaučení KHS, KEK

Vyhodnocení zdrojů epidemického onemocnění KHS, KEK

Vyhodnocení efektivity opatření KHS, KEK

Vyčíslení škod na majetku, životním prostředí, ztrát na lidských

životech

KÚ, složky IZS,

OÚ ORP, OÚ,

PFO, PO

Obnovení funkce služeb KÚ, OÚ ORP,

OÚ

Revize zásob a dodávek a jejich doplnění KÚ, HZSK

Revize plánovací dokumentace týkající se epidemie HZSK, KHS,

ZZS, ÚK
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Návrhy a opatření Provádí

Informování veřejnosti KHS, KÚ

Vypracování plánů pro obnovu KÚ

Sběr a analýza dat za účelem hodnocení epidemiologických

a virologických poznatků

KHS, KEK

Pokračování ve vakcinaci KHS,

zdravotnická

zařízení

Zabezpečení poskytnutí psychologické pomoci HZSK, KÚ

Pzn.: Vlastní zpracování.

Navrhované postupy a opatření ve všech fázích by měly být univerzální, aby je bylo možné

aplikovat i při výskytu jiného infekčního onemocnění než jen to, které je způsobené virem

chřipky.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala v dnešní době aktuálním tématem, kterým je provádění opatření při

výskytu infekčních onemocnění na území České republiky v rámci ochrany obyvatelstva.

Při epidemickém či pandemickém výskytu onemocnění, kdy epidemiologická opatření

prováděná v gesci orgánů ochrany veřejného zdraví jsou nedostačující, je vyhlášen některý

z krizových stavů a tím získávají OKŘ pravomoci k jednání.

Přínosem práce v rovině teoretické bylo vymezení pojmů z oblasti infekčních onemocnění

obecně. Bylo definováno, co je infekční onemocnění, proces šíření a formy výskytu

infekčních onemocnění. V rámci epidemiologických opatření se práce věnovala tomu, jak

postupovat v ohnisku nákazy, jaká preventivní opatření se dají aplikovat, aby se zamezilo

šíření infekčních onemocnění. Také byl popsán systém epidemiologické bdělosti, který

slouží ke sběru veškerých dat o některých infekčních onemocněních.

Dále byly vymezeny základní právní normy a předpisy týkající se oblasti ochrany veřejného

zdraví a ochrany obyvatelstva, dále plánovací dokumenty, které se zpracovávají za účelem

přípravy na mimořádné události a krizové situace způsobené infekčními onemocněními

a jejich řešení. Poslední část kapitoly se zabývala kompetencemi orgánů ochrany veřejného

zdraví a orgánů krizového řízení.

Přínosem práce v rovině praktické bylo provedení analýzy výskytu infekčního onemocnění

v letech 2016–2021. Za účelem analýzy bylo vybráno onemocnění způsobené virem

chřipky. Na základě sběru dat z KHS OK a SZÚ byla provedena analýza výskytu chřipky

v České republice a také konkrétně v Olomouckém kraji. Analýza ukazuje, že onemocnění

chřipky má každoročně přibližně stejný průběh až na sezónu 2020/2021, která probíhá

na mezisezónní úrovni. Vliv na nízký výskyt onemocnění mají mimo jiné především

opatření prováděná v rámci probíhající pandemie COVID-19. Dále byla pomocí analýzy

What if identifikována rizika spojená s výskytem chřipkového onemocnění.

Cílem práce bylo navrhnout opatření ke zlepšení zjištěného stavu ve vybraném kraji. Návrhy

se týkaly jak řešení epidemií malého rozsahu, kdy mají situaci v rukou orgány ochrany

veřejného zdraví, tak epidemií či pandemií, kdy je vyhlášen stav nebezpečí pro daný kraj

nebo jeho část. V případě vyhlášení krizového stavu získávají pravomoci k jednání hejtman

kraje a krajský úřad jakožto OKŘ na krajské úrovni. Návrhy byly rozděleny do třech oblastí,

a to na opatření prováděná před, v průběhu a po epidemii. V daných oblastech byla

u některých návrhů vymezena úloha složek IZS, což je v dané situaci přínosné a někdy
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i nevyhnutelné. Jejich činnost může spočívat například v distribuci ochranných pomůcek

a léčiv, provádění plošné dezinfekce ulic a budov v místě ohniska infekce, vyčlenění

příslušníků AČR k posílení personálu ve zdravotnictví a ke kontrole dodržování

epidemiologických opatření. Tímto byla vymezena jasná vazba mezi problematikou šíření

infekčního onemocnění a ochranou obyvatelstva.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59
