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 Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,53)

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen ,,BP“) je zaměřena na opatření při výskytu infekčních onemocnění v České

republice v rámci ochrany obyvatelstva. Autorka si v úvodu BP stanovila, jako hlavní cíl analyzovat výskyt

vybraného infekčního onemocnění v České republice a navrhnout opatření ke zlepšení zjištěného stavu. Cíl

práce byl částečně naplněn. BP je zpracována v rozsahu 64 stran (i s přílohami) a je členěna do čtyř kapitol.

Teoretické poznatky, které jsou relevantní k dané problematice, jsou ve větší míře dostupné v rámci článků

publikovaných v odborných časopisech, ročenkách. Autorka je při zpracování bakalářské práce v dostatečné

míře vhodně nevyužila. Úkolem EuroFlu je zajistit rychlou výměnu informací o aktivitě chřipky

v evropských zemích, hodnotit reprezentativní epidemiologické a virologické údaje získávané ve stejné

populaci, získávat standardní údaje vysoké kvality a identifikovat viry chřipky kolující v populaci s cílem

porovnat je se složením vakcíny. V praktické části bakalářské práce autorka opomenula řešit analýzu výskytu

infekčního onemocnění chřipky v ČR a řeší jen v Olomouckem kraji. V podkapitole 3.2 Analýza výskytu

onemocnění chřipky v letech 2016 až 2021 chybí zpracování výskytu CHPO podle krajů a věkových skupin,

ČR 2016-2021, které autorka mohla uvést např. v tabulkové formě. Obrázek 10 Hlášení ILI / ARI OK -

Srovnání sezón mohla doplnit o etiologické agens identifikovány podle kalendářních týdnů a zobrazit je na

vedlejší osu y s názvem počet izolovaných a identifikovaných vzorků. Dále mohla uvést graf Onemocnění

a úmrtí na SARI podle věkových skupin, ČR 2016-2021. Informace o nemocnosti, aktivitě chřipky a její

geografickém rozšíření se zpracovávají týdně do bulletinu ECDC(Evropské centrum pro prevenci a kontrolu

chorob), který je k dispozici na internetu, které autorka nevyužila. Kladně hodnotím návrh analýzy rizik

spojených s onemocněním chřipky pomocí metody What-if a návrh opatření prováděných v Olomouckého

kraji při výskytu infekčních onemocněních. Nedostatky se vyskytují po formální stránce (str. 15, 16 odstavec

ukončený spojkou, chybějící čárky, str. 21, str. 24, str. 31 značka paragrafu se píše pouze ve spojení s číslem,

jinak se nahrazuje slovem, atd.). Za pozitivní ze strany autorky lze považovat, že se ve své práci snažila
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dodržet rámcový obsah BP a teoretické znalosti implementovat do praxi. Bakalářská práce je zpracována

na dobré úrovni a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete nejvyšší počet případů těžkých akutních respiračních onemocnění

označovaných jako SARI (Severe Acute Respiratory Infection), který byl zaznamenán

ve věkových skupinách a v krajích ČR v letech 2016-2021.

2. Ve kterém kraji ČR byla hlášena nejvyšší incidence CHPO a proč.

3. Vysvětlete návrhy a opatření v průběhu chřipkové epidemie pro obyvatele ČR

např. pro školy a zaměstnavatele.

V Uherském Hradišti dne 28.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…